
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 702 ADW del 24/08/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. DFP 702 ADW del 24/08/2022 
 

 
Oggetto:  CIG n. Z0C3787B65. Procedura negoziata senza preliminare pubblicazione 

del bando di gara ex art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento della fornitura ed installazione della soffiante dell’impianto 
di depurazione delle acque reflue della sede OGS di Borgo Grotta 
Gigante. Importo della fornitura € 795,60, IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 00,00. Affidamento diretto 
alla SmartWater srl di Pordenone (CF/P.IVA  01853110938).   

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 

Richiamata  la propria precedente determina n. DFP 257 ADW dd. 06/04/2021 “Servizio di 
manutenzione ordinaria, manutenzione straordinaria, gestione e conduzione dell’impianto 
di depurazione delle acque reflue della sede OGS di Borgo Grotta Gigante, per il periodo 
01/04/2021 ÷ 31/03/2025, prorogabile per un ulteriore anno. Importo massimo stimato € 
33.000,00, IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 
00,00. Affidamento diretto alla SmartWater srl di Pordenone (CF/P.IVA  01853110938). CIG 
n. Z7331346D1.”; 

accertato il guasto alla seconda soffiante a servizio dell’impianto di depurazione delle acque reflue 
della sede OGS di Borgo Grotta Gigante, con necessità di risoluzione del malfunzionamento; 

considerato che, come previsto dall’art. 12 – Interventi di manutenzione straordinaria – del Capitolato 
tecnico accettato dall’Appaltatore in sede di gara,  qualora, nel corso della conduzione 
dell’impianto, si riscontri la necessità di riparazione/sostituzione di parti e componenti 
elettromeccaniche, meccaniche o elettriche, o di altri componenti speciali, l’Appaltatore 
trasmette al Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la relazione descrittiva del 
malfunzionamento riscontrato ed il conseguente preventivo tecnico-economico per le 
riparazioni necessarie, integrata dalla specifica tecnica dei materiali e dispositivi da 
sostituire; 

acquisita a tal fine l’offerta n. 52 dd. 23/08/2022 inviata dalla SmarWater srl (Allegato n. 1), 
contenente le quotazioni rispettivamente per lo smontaggio e la riparazione della soffiante 
tipo SC531MF1.5IE2, per € 709,80,00, IVA esclusa, e, in alternativa, per la fornitura ed 
installazione di una nuova soffiante, al costo di € 795,60, IVA esclusa; 

ritenuto opportuno, analizzati i costi, procedere alla fornitura ed installazione di una nuova 
soffiante, al prezzo, come sopra indicato e ritenuto congruo, di € 795,60, IVA esclusa;   



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 702 ADW del 24/08/2022 
 

considerato l’art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., laddove si dispone che le stazioni 
appaltanti possano procedere all’affidamento all’operatore economico aggiudicatario 
dell’appalto iniziale di nuovi analoghi servizi, a condizione che tali servizi siano conformi al 
progetto a base di gara oggetto dell’appalto originario; 

ritenuta applicabile nella fattispecie tale disposizione normativa;  

verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni a carico dell’operatore economico in 
oggetto e che il DURC risulta regolare; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli 
delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, conseguentemente, 
qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà il contratto, 
provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre una penale in 
misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, il servizio di cui trattasi 
non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

dato atto che, nell’ambito di quanto disposto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il sottoscritto 
è il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato per 
gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto  sulla base delle premesse sopra indicate 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla SmartWater srl di 
Pordenone (CF/PIVA 01853110938) della fornitura ed installazione della soffiante dell’impianto di 
depurazione delle acque reflue della sede OGS di Borgo Grotta Gigante, ai sensi dell’art. 63, comma 
5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., verso il corrispettivo di € 795,60, IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo nelle clausole di risoluzione il pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una 
penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto qualora l’esito delle suddette 
verifiche risulti negativo; 

3. che il sottoscritto, ai fini di quanto disposto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura di cui trattasi; 

4. di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato per gli 
Acquisti (UCA), Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 970,64, IVA inclusa, sul capitolo di seguito elencato: 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2022 2022 30703 002 Z0C3787B65 30703 970,64 SmartWater srl 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione Gare e appalti. 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 702 ADW del 24/08/2022 
 

7.   

8.  
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 24/08/2022 16:17:12
IMPRONTA: 755573EBD980CC1AF889D359970982BE538EE306A2FB2415143A4EFDF54ECAD9
          538EE306A2FB2415143A4EFDF54ECAD96D182D16E2D05962DAC439FE5F1CC77C
          6D182D16E2D05962DAC439FE5F1CC77C122D62416385464577620341E017B06A
          122D62416385464577620341E017B06AE27413EB78AC9509B3158B5306160E73


